
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
 

 

 

 

TESI DI LAUREA IN INGEGNERIA DEI PROCESSI 
INDUSTRIALI E DEI MATERIALI 

CLASSE 10 INGEGNERIA INDUSTRIALE 
(DM 207/04) 

 

 

 

 

STUDIO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE  

DI UNA CARTIERA 
 

 

 

 

 

 

 

Relatore: Ch.mo prof. Lino Conte 

Correlatore: Ing. Luigi Falletti 

 

 

       Laureanda: Sara Marzio 

 

 

 

Anno Accademico 2011-2012 

 



 1 

Introduzione 
 

 

In seguito al costante sviluppo industriale che ha comportato un aumentato utilizzo ed 

inquinamento delle risorse idriche, si è ritenuto necessario emanare una serie di leggi che 

agissero a tutela delle acque. Tali normative oltre a prevenire l’uso sconsiderato di questo 
[...]
1.3.1 L’A.I.A. nella Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

 
La richiesta e il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale è competenza della 

Regione. Le leggi di riferimento sono la L.R n. 16 del 5/12/2008 “Norme urgenti in 

materia di ambiente, territorio, edilizia, urbanistica, attività venatoria, ricostruzione, 

adeguamento antisismico, trasporti demanio marittimo e turismo” e la L.R n. 11 del 

4/11/2009 “Misure urgenti in materia di sviluppo economico regionale, sostegno al reddito 

dei lavoratori e delle famiglie, accelerazione dei lavori pubblici”. 

Il D. Lgs. 59/05 attribuisce all’APAT, per gli impianti di competenza statale, e alle ARPA, 

per gli altri impianti, il compito di svolgere attività di controllo con oneri a carico del 

gestore. Per il Friuli Venezia Giulia sono stimati ricadere negli ambiti di applicazione del 

decreto circa 120 impianti. 



 11 

Capitolo 2 
 

Tecniche e metodi di depurazione delle 

acque reflue industriali 
 

 

 

2.1 Principali sostanze inquinanti  

 
Ogni industria ha i suoi specifici problemi e ogni caso prevede una soluzione mirata in 

funzione della natura e delle proprietà dei contaminanti. Per semplicità possiamo 

comunque suddividere le sostanze inquinanti presenti nei reflui industriali in quattro 

categorie fondamentali: 

1. Materiali galleggianti: sostanze tipo oli e grassi, insolubili e meno dense 

dell’acqua che creano un film in superficie; 

2. Materiali mantenuti in sospensione dalla turbolenza dell’acqua: sostanze 

sedimentabili che essendo più pesanti dell’acqua tendono a precipitare sul fondo e 

sostanze colloidali costituite da materiali solidi molto fini che difficilmente 

sedimentano e restano in sospensione. 

3. Sostanze disciolte: sono le più numerose e comprendono acidi, basi, ioni di metalli, 

sostanze organiche e altre sostanze tossiche. 

4. Materiali biologici: presenti in acqua sotto forma di organismi animali e vegetali. 

Data la varietà delle sostanze presenti, diversi sono i parametri utilizzati per la valutazione 

della qualità dell’acqua e diversi sono i processi che operano al fine di rimuovere le 

sostanze inquinanti.  

 

2.1.1 COD e BOD 

 
Il parametro che consente la valutazione del carico inquinante di un’acqua è il BOD 

(Biochemical Oxygen Demand). Esso viene definito come la quantità di ossigeno 

utilizzato da una popolazione microbica per demolire il materiale organico biodegradabile 

presente in un litro d’acqua. Spesso si procede alla misura BOD5 che viene effettuata 

determinando la quantità di ossigeno disciolto all’inizio e alla fine di un periodo di 5 



 12 

giorni, in cui il campione d’acqua viene conservato in termostato alla temperatura di 20°C 

e al buio; la differenza tra i due valori misurati rappresenta la quantità di ossigeno che i 

batteri hanno consumato per degradare le sostanze organiche presenti nel refluo. 

La determinazione del BOD5 richiede tempi lunghi ed è poco riproducibile, per cui spesso 

si ricorre alla determinazione di un altro parametro di inquinamento: il COD (Chemical 

Oxygen Demand). Esso rappresenta la quantità di ossigeno necessaria per la completa 

ossidazione chimica dei composti organici ed inorganici presenti in un campione di acqua. 

Il principio del metodo è basato sull’azione di una sostanza chimica (bicromato di 

potassio) che ossida le sostanze organiche e alcune sostanze inorganiche presenti nel 

refluo. Il valore del COD viene espresso come quantità equivalente di ossigeno consumato. 

La determinazione del COD è rapida e ben riproducibile ma non coincide con il BOD, dal 

momento che il bicromato è in grado di ossidare anche le specie organiche non 

biodegradabili o tossiche per i batteri ed alcune specie inorganiche. 

Da misure sperimentali risulta che normalmente i due parametri per i reflui civili hanno un 

rapporto COD:BOD = 2÷2.4, mentre per gli scarichi industriali tale rapporto può essere 

molto più elevato. [3] 

 

2.1.2 I solidi 

 

Come già accennato, gli scarichi sono costituiti da una parte solida e da una parte liquida. 

La parte solida è composta dai solidi totali e, tra questi, dai solidi sedimentabili. I solidi 

totali sono costituiti dai disciolti totali e dai sospesi totali ed ognuna delle categorie è 

suddivisa in volatili e non volatili; tale differenziazione è legata alla natura stessa dei solidi 

e, di conseguenza, differenti sono le metodologie per la loro quantificazione: 

• SST (Solidi Sospesi Totali): si intendono tutte le sostanze sospese presenti nel 

campione, siano sedimentabili o colloidali. Queste sostanze vengono trattenute da 

un filtro a membrana di porosità 0.45 µm quando un litro di campione viene 

sottoposto a filtrazione; la loro quantità si determina come residuo secco a 105°C di 

1 litro di campione passato per il filtro; 

• SSV (Solidi Sospesi Volatili): si determinano bruciando in forno a muffola a 550°C 

i solidi determinati precedentemente e calcolando la percentuale delle ceneri 

rispetto ai SST determinati; la differenza tra il residuo a 105°C e quello a 550°C è 

data dai solidi sospesi volatili; 



 13 

• SDT (Solidi Disciolti Totali): si determinano dalla soluzione filtrata per la 

determinazione dei SST facendola evaporare a 100°C; 

• SDV (Solidi Disciolti Volatili): si determinano bruciando in forno a muffola a 

550°C il prodotto del processo precedente ed eseguendo la differenza (espressa in 

percentuale sui SDT). 

Per quanto riguarda i Solidi Sedimentabili, questi vengono eliminati attraverso un processo 

di sedimentazione primaria; la loro determinazione si ottiene mediante un cono Imhoff nel 

tempo di due ore. 

 

2.2 I processi di depurazione 

 
Gli impianti di trattamento delle acque di scarico industriali si rifanno, entro grandi linee, 

agli schemi degli impianti di trattamento delle acque di scarico civili. Nella terminologia 

comune del trattamento degli scarichi civili, si parla di trattamento primario, secondario, 

terziario. Il trattamento primario ha lo scopo di eliminare soprattutto le sostanze sospese e 

viene effettuato con mezzi meccanici (grigliatura, omogeneizzazione, sedimentazione 

primaria, ecc.); per gli scarichi industriali può essere necessario ricorrere anche a sistemi 

chimico-fisici quali la coagulazione chimica seguita da sedimentazione. 

Il trattamento secondario è basato normalmente su processi biologici, in cui microrganismi 

di opportuni ceppi degradano le sostanze organiche e azotate presenti nel refluo. 

Il trattamento terziario è basato in generale su processi come la filtrazione a sabbia, la 

filtrazione a carboni attivi, la disinfezione.  

Soprattutto nel trattamento primario e secondario, si formano notevoli quantità di fanghi 

che devono essere eliminate senza pericolo di ulteriore inquinamento; pertanto questi 

fanghi sono sottoposti ad altri trattamenti quali l’ispessimento e l’essiccazione. 

Distinguiamo dunque le seguenti fasi di trattamento di un liquame: 

• Trattamenti fisico-meccanici; 

• Trattamenti chimico-fisici; 

• Trattamenti biologici. 

 

 
 



 14 

2.3 Trattamenti fisico-meccanici 

 

2.3.1 Grigliatura 

 
Solitamente è il primo trattamento che si applica ad un impianto di depurazione e viene 

eseguito allo scopo di trattenere le sostanze sospese grossolane come carta, plastiche, pezzi 

di legno ecc., in modo da evitare che queste vadano ad intasare valvole, pompe e tubazioni 

nelle fasi successive. L’acqua viene fatta passare attraverso una griglia formata da una 

serie di barre con luce di passaggio di alcuni millimetri che trattengono i solidi; questi sono 

poi rimossi dal sistema di pulizia della griglia e smaltiti come rifiuto solido.  

 

2.3.2 Equalizzazione ed omogeneizzazione 

 
Spesso le acque inviate al depuratore hanno portate e concentrazioni di inquinanti molto 

variabili nel tempo e ciò può causare problemi al rendimento dell’impianto. Per  attenuare 

tali variazioni si realizzano grandi vasche di accumulo dette equalizzatori; esse assicurano 

un tempo di residenza che consente di smorzare le fluttuazioni di portata e di qualità 

dell’alimentazione. Queste vasche devono essere sempre agitate, sia per poter rendere la 

concentrazione degli agenti inquinanti il più omogenea e costante possibile, sia per evitare 

che gli stessi sedimentino sul fondo. 

 

2.3.3 Sedimentazione 

 
La sedimentazione è un procedimento che può avvenire in diverse fasi della filiera 

depurativa: come trattamento primario serve a rimuovere solidi sedimentabili non trattenuti 

in fase di grigliatura, come trattamento secondario dopo i processi biologici separa i fanghi 

dall’acqua depurata. La sedimentazione si ottiene mantenendo l’acqua in quiete o in lento 

movimento all’interno di grandi vasche con fondo inclinato, di modo che i materiali più 

densi in essa contenuti possano precipitare sul fondo grazie alla forza di gravità. 

I sedimentatori più comuni per capacità superiori ai 600 – 1000 m3 sono di forma circolare 

e adottano un flusso di tipo radiale; al centro viene immessa l’acqua in ingresso, mentre 

quella chiarificata in uscita viene raccolta in una canaletta esterna mediante l’ausilio di 

stramazzi o sfioratori. I fanghi si depositano sul fondo inclinato della vasca e vengono 

raschiati e convogliati verso un pozzo centrale da lame raschiafanghi apposite. 



 15 

Affinché le particelle solide da separare possano sedimentare efficacemente sul fondo della 

vasca occorre che: 

• sia assicurato un sufficiente tempo di ritenzione tr (variabile tra 2 – 4 h) del liquido 

nella vasca, espresso come il rapporto tra il volume della vasca destinata alla 

sedimentazione V e la portata di refluo in ingresso Q; 

• il carico idraulico superficiale Cis, inteso come rapporto fra la portata di refluo in 

ingresso Q e la superficie della vasca As, non superi certi valori limite (ha un 

minimo di 0.8 m/h e non deve superare i 5 m/h). 

Quindi, dato il tempo di ritenzione è possibile conoscere il volume della vasca V, e sulla 

base del carico idraulico superficiale si può risalire alla superficie As. 

A questo punto si può calcolare l’altezza liquida media che conviene sia sempre superiore 

a 2.5 – 3 m, soprattutto per evitare che il moto dell’acqua verso gli stramazzi di uscita e 

l’azione superficiale del vento possano disturbare i fanghi depositati sul fondo e 

provocarne il sollevamento. Per un corretto dimensionamento di questa fase è opportuno 

tener conto anche della portata specifica allo stramazzo dell’acqua chiarificata; si pongono 

dei limiti a questo parametro per evitare che un flusso troppo concentrato verso le canalette 

di raccolta possa portare ad un eccessivo richiamo localizzato di particelle di fango 

(conviene non superare i 5 – 10 m3/m h). [4] 

 

2.4 Trattamenti chimico-fisici 

 

2.4.1 La chiariflocculazione 

 
La chiariflocculazione è utilizzata per sedimentare solidi finissimi e colloidali che, per loro 

dimensione (10-3 – 10-6 mm) e natura fisica, richiederebbero tempi di sedimentazione 

inaccettabili. Questo processo unisce in sé tre processi diversi, la coagulazione, la 

flocculazione e la sedimentazione. Le particelle colloidali presentano sulla loro superficie 

esterna cariche negative che determinano forze di repulsione tra le particelle stesse; per 

questo motivo le sostanze colloidali rimangono in uno stato di microparticelle che non 

sedimentano. 

La coagulazione è un processo di destabilizzazione dei colloidi mediante neutralizzazione 

delle cariche elettriche che tengono separate le particelle; il processo avviene mediante 

aggiunta di opportuni agenti coagulanti, solitamente sali di metalli trivalenti quali ferro 



 16 

ed alluminio. Anche la calce può essere usata come coagulante; risulta particolarmente 

indicata per reflui industriali contenenti grassi e saponi. 

Il processo avviene in camere di miscelazione munite di un agitatore rotante veloce, 

dimensionate in base ai tempi di coagulazione, oppure può avvenire direttamente in linea 

lungo una tubazione provvista di pompe di iniezione che introducono i reagenti in 

direzione tangenziale al fluido. 

Le variabili della coagulazione sono: 

• pH della soluzione: gli ioni OH- e H+ sono quelli più adsorbiti; 

• Temperatura: influisce sulla cinetica della reazione; 

• Tempo di reazione: solitamente è molto breve e varia tra i 30” – 2’; 

• Dose del reagente e ordine di introduzione: per il solfato di alluminio in 

soluzione acida si ha un dosaggio tra i 70 - 300 g/m3, mentre per il cloruro ferrico il 

dosaggio varia tra i 40 - 200 g/m3 

• Velocità di agitazione: per valori di numero di Reynolds tra 250 - 4000 le 

collisioni permettono l’accrescimento dei fiocchi, per valori superiori si creano 

vortici che portano alla rottura dei fiocchi. 

La flocculazione provvede all’accrescimento dei microfiocchi formatisi in fase di 

coagulazione. Questa operazione consiste nell’agitare l’acqua molto lentamente, in vasche 

di dimensioni relativamente modeste, di modo che le particelle più minute, urtandosi tra di 

loro o con quelle di maggiori dimensioni, possano formare aggregati tali da precipitare 

quando il liquido venga passato a una normale vasca di sedimentazione. La velocità di 

mescolamento non deve essere né troppo bassa (per evitare la sedimentazione) né troppo 

alta (per evitare la rottura del fiocco); la durata del processo varia dai 5 ai 20 minuti. 

Talora l’impianto di flocculazione può costituire la parte centrale di una vasca di 

sedimentazione, si hanno così quelli che vengono chiamati chiariflocculatori che 

combinano il mescolamento dei reattivi chimici, la flocculazione e la sedimentazione in 

un’unica unità suddivisa solitamente in modo concentrico in due o tre zone. [5] 

Per aiutare la formazione di fiocchi di dimensioni e peso sufficienti per ottenere una 

sedimentazione veloce ed efficace, spesso si rende necessaria l’aggiunta di un agente 

flocculante. Queste sostanze sono dette polielettroliti e consistono in polimeri solubili in 

acqua, nelle cui catene sono presenti dei gruppi funzionali ionizzabili.  

Le differenze tra i vari polielettroliti derivano principalmente dal loro peso molecolare e 

dalla capacità di scambio ionico. 

Si distinguono in: 



 17 

• Polielettroliti cationici: generalmente sono delle poliammine o ammine 

quaternarie. In acqua le poliammine idrolizzano secondo la reazione: 

 

R – NH – R + H2O � R – +NH2 – R + OH- 

 

• Polielettroliti anionici: i polimeri anionici presentano un gruppo carbossile nella 

loro struttura. Idrolizzano secondo la: 

 

R – COOH � R – COO- + H+ 

 

I polielettroliti vengono aggiunti alla soluzione in quantità molto piccole sotto agitazione 

turbolenta, ma appena cominciano a formarsi i primi fiocchi l’agitazione viene diminuita o 

fermata per evitarne la rottura. Da tener presente è il fatto che la flocculazione aumenta la 

viscosità del fango, facendo crescere poi, in fase di pressatura, il grado di secco ottenibile. 

 

2.4.2 La neutralizzazione 

 
Il controllo del valore del pH è un’operazione di importanza fondamentale per tutto il 

processo di depurazione. La correzione del pH dell’acqua avviene mediante l’aggiunta di 

una sostanza acida (acido solforico, cloridrico o anidride carbonica) o basica (carbonato di 

calcio, calce viva o soda caustica) sotto il controllo di un pHmetro in vasche agitate 

meccanicamente in cui il liquido ha un tempo di residenza media di qualche minuto. 

 

2.5 Trattamenti biologici 

 
Questo trattamento ha lo scopo di eliminare le sostanze organiche che consumano ossigeno 

ossia il BOD. La degradazione della sostanza organica avviene grazie all’azione di 

microrganismi che in condizioni aerobiche o anaerobiche utilizzano parte del substrato 

organico per il loro accrescimento e la loro riproduzione: 

 

BOD5 + O2 + Microrganismi → Microrganismi + CO2 + H2O + Energia 

 



 18 

Questa reazione permette la trasformazione di parte delle sostanze organiche in fango 